
Zpravodaj obce Dolní Lomná – Biuletyn Gminy Łomnej Dolnej  

 

POČET OBYVATEL K 1.1.2017  - 913 z toho muži 447, ženy 466,  

zvýšení počtu obyvatel o + 26 

 

POČET OBYVATEL K 1.1.2016 – 887 

 

NAROZENÍ   :  12 

PŘIHLÁŠENÍ:   39 

ODHLÁŠENÍ:   19 

ÚMRTÍ         :   6   

 

Klub důchodců  při Obecním úřadě v Dolní Lomné pořádá pro  své členy 

tradiční zabijačkové hody 

2.2.2017  ve 14.30 hodin v restauraci Mánes 

 

Členové našeho Klubu zaplatí pouze 100,- Kč na osobu. 

K dobré náladě nám bude hrát varhanista, který hrál na Mikuláše,  a také 

bude připraveno kulturní vystoupení. 

 

Věříme, že změna termínu konání 

neovlivní vaši účast na této tradiční akci. 

Dobrou náladu vezměte s sebou.  

                          

Za organizační výbor: Pavel Machník, předseda 



Každé první úterý v měsíci bude pan Václav Martynek (pracovník 

obecního úřadu) odkalovat vodovodní řady Jestřábí, Křínov, Ondráše. 

              Z důvodu poklesu tlaku ve vodovodních řadech žádáme občany o strpení.   

Opět bruslíme! 

 

 

 
 

 

 

Letošní  1. veřejné bruslení proběhlo 9.1.2017. 

 

 

Střípky událostí z naší školy… 

15.12.2016 proběhl v kostele v Horní Lomné vánoční jarmark a koncert 

v podání žáků a dětí naší školy. Diváci zaplnili kostel do posledního místečka  

a také si odnesli nádherné vánoční výrobky. Nesnadný úkol, jakým je pro děti 

vystoupit před takovým množstvím lidí, zvládli na jedničku. Jejich výkon byl 



hoden odměny nebo alespoň veřejné pochvaly z řad hostů, kterou jsme dětem 

nahradili alespoň pochvalou a sladkou odměnou ve škole.  

 

V předvánočním týdnu proběhlo tradiční koledování v obci. Žáci byli rádi, 

že se jejich tvrdá práce cvičení koled a písní vyplatila, protože svým zpěvem 

potěšili a zahřáli u srdíčka ty, kterým koledovali.  

Po vánočních svátcích přišli žáci odpočatí, plní energie a tak jsme ve škole 

zorganizovali hned 6. ledna hry na sněhu, kde se vyřádili při bobování  

a sáňkování i v tomto mrazivém počasí.  

11. ledna byla pro žáky připravena každoroční tradiční sanice, na kterou 

se moc těšily. Přejeme vám, ať nový rok, co začíná mrazem, ve svět vašich snů 

změní se rázem. 

Kolektiv pedagogů ZŠ Dolní Lomná 

 



Konkurs Recytatorski 

 

 

Dwaj nasi uczniowie, Szymuś Nogły i Franio Jopek,  przedostali się do 

finału Konkursu Recytatorskiego. Najlepsi recytatorzy polskich szkół 

podstawowych spotkali się 9.12. 2016 w PSP im. Jana Kubisza w Gnojniku.  

Zmagania młodych recytatorów obserwował również konsul generalny 

RP w Ostrawie Janusz Bilski. Jury konkursowe składało się z aktorów Teatru 

Cieszyńskiego na czele z dyrektorem Karolem Suszką. Sukces odniósł Szymuś 

Nogły, który uzyskał wyróżnienie w swojej kategorii.  

 

 

 

 

 

Wszystkim uczestnikom gratulujemy! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wigilijka Szkolna 

 

 

Dnia 22.12. 2016 nadszedł długo oczekiwany dzień. Dzień kolęd, 

ciasteczek i oczywiście prezentów, nasza Wigilijka Szkolna. Przy choince 

spotkaliśmy się wszyscy razem, dzieci i panie z przedszkola, pani woźna, dzieci 

szkolne i ich panie nauczycielki. Śpiewaliśmy kolędy, graliśmy różne zabawy  

i częstowaliśmy się smacznymi ciasteczkami.  

 



 

Ruch to zdrowie 

 

 

 

We wtorkowe przedpołudnie, w ramach wychowania fizycznego, przy 

wspaniałych warunkach i cudownej, słonecznej pogodzie wyruszyliśmy na 

biegówki.  

 

 

 

 

Narty biegowe zostały zakupione dla wszystkich  uczniów w naszej 

szkole, więc możemy rozpocząć treningi, które nas będą przygotowywać  

do wspaniałej imprezy – Zjazdu Gwiaździstego. 

 

 



Z kolędą w Klasztorze 

 

Corocznie stało się tradycją, że wyjeżdżamy z przedszkolakami oglądać 

Bożonarodzeniowe szopki w jabłonkowskich kościołach oraz odwiedzamy 

chorych w Domu Opieki u sióstr Elżbietanek. Zamieniliśmy się w kominiarzy  

i życzyliśmy szczęścia, zdrowia, powodzenia a zwyczajem bywa, że kominiarze 

przynosili kalendarze na Nowy Rok, więc i myśmy wręczyli łomniańskie 

kalendarzyki. 

 

 

 

 

 

 

Mroźne szusowanie, 

 

 

a to nie planowane! Pan Iwan Kluz w środę 11.1. przygotowywał 

nartostradę biegową dla naszych szkolnych kolegów. Nam przedszkolakom udało 

się usiąść na żółtego skutera, mając okazję skorzystać z wspaniałej przejażdżki  

po zaśnieżonej zimowej łące. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kulig 

Dnia 12 stycznia odbył się w naszej szkole kulig, który  wypełniony był 

śmiechem i zabawą, śnieżnym szaleństwem wśród uśpionej przyrody. 

Towarzyszył nam zimowy las, na świerkach śniegowe czapy, wokół szum 

górskiego potoku i cisza przerwana dźwiękiem wesołych dzwonków końskiego 

zaprzęgu. 

 

 

 

 

Uczniowie 

 

Jan Korzenny, senior – 120. výročí narození lomňanského patriota, 

učitele, kronikáře, básníka, lidového vypravěče 

 

Narodil se 24. ledna 1897 v Ustroni. Pocházel ze staré hutnické rodiny.  

V Ustroni absolvoval šestitřídní utrakvistickou školu (škola, v jejímž vyučovacím 

systému se užívá dvou výkladových jazyků, zde – polský, německý), následně 

trojtřídku v Těšíně, kde bydlel u svého strýce Pavla  Ćmiela, známého pekařského 

mistra původem z Písku u Jablunkova. Naučil se pekařskému řemeslu a v nočních 

hodinách vypomáhal v pekárně. V roce 1912 započal studia v učitelském 

semináři v Těšíně, kde ho polskému jazyku učil profesor Anders. Roku 1815 byl 

jako osmnáctiletý povolán do armády a v uniformě vytrval až do rozpadu 

Rakousko-Uherska  v říjnu 1918. 

V 1. světové válce byl třikrát raněn, účastnil se bojů na  italské a ruské 

frontě, kde roku 1916 padl do ruského zajetí. Prošel nemocnicemi v Darnici  



u Kyjeva, v Moskvě a také v Kostromi na Volze. Po uzdravení se vrátil přes Finsko, 

Švédsko, ostrov Rujánu a Německo do rodného kraje. 

Po návratu složil jako válečný invalida s vyznamenáním maturitu, ale 

protože byl nadále vojákem, musel sloužit do konce války v Těšíně na Bobrku  

a v Opavě. Teprve když 1. světová válka skončila, získal statut učitele a vyučoval 

na polských školách v Dolní Datyni (1918), Horním Těrlicku (1919) a v Mostech  

u Jablunkova (1919 – 1922). Nejdéle učil v údolí Lomné; od 22. 11. 1922 do 30. 8. 

1939 v Horní Lomné a po 2. světové válce až do odchodu do důchodu v Dolní 

Lomné (1945 – 1958).  Za 2. světové války byl školskou komisí donucen kvůli 

mimoškolní práci s mládeží a polskému vlastenectví opustit místo řídícího školy  

v Horní Lomné. Několik měsíců učil ve Svibici u Těšína, pak působil v Jistebné  

v Polsku. Rovněž jeho žena Olga byla kvůli politickým názorům uvolněna z místa 

učitelky. 

V pěkném lomňanském údolí strávil Jan Korzenny senior 30 let jako učitel 

a 20 let jako penzista, veřejný pracovník, člen místního zastupitelstva, člen 

finanční komise, komise pro výstavbu a osvětové komise. Byl rovněž aktivním 

členem místní organizace PZKO a mnohaletým kronikářem. Po odchodu do 

důchodu zasvětil svůj život sepisování dávných dějů, legend a tradic údolí Lomné, 

které znal tak dobře, jako snad nikdo jiný. Měl neopakovatelný talent lidového 

vypravěče, vyprávění publikoval v různých článcích v regionálním tisku nebo 

zapisoval do kronik Dolní Lomné v letech 1945 – 1973, které čítají kolem 950 

stran. 

Jako malý 5- 6letý kluk si ho pamatuji, jak sedí v křesle a vypráví  

o Ondráších, Holotové, Šaněčkách, Targolíkovi, o pokladu na Kamenitém, 

Firůvce, Čertím potoku, Zátoce, Kostelkách a jiných legendách, které se vážou  

k Lomné. Každé jeho slovo bylo prodchnuto patriotismem a láskou k tomuto 

kousku goralské země. Je autorem epitafu, který dokonale vystihuje celý jeho 

život: 

V té zemi jsem se narodil, 

ta země tišila můj hlad, 

té zemi jsem život zasvětil, 

v té zemi budu spočívat. 

 

 

 

 

 

 

 

Bogdan Pytlik   (překlad M. Křenková) 



 
 

Jan Korzenny, sen. – 120 rocznica urodzin łomniańskiego patrioty, 

nauczyciela, kronikarza, poety, gawędziarza ludowego 

Urodził się 24 stycznia 1897 roku w Ustroniu. Wywodził się ze starej 

rodziny hutniczej. W Ustroniu absolwował sześcioklasową szkołę utrakwistyczną 

(szkoła, w której systemie nauczania używa się dwu języków wykładowych, tutaj 

- polski i niemiecki), następnie trzyklasówkę w Cieszynie, gdzie mieszkał  

u swojego wujka Pawła Ćmiela, znanego mistrza piekarskiego pochodzącego  

z Piosku koło Jabłonkowa. Nauczył się rzemiosłu piekarskiemu i pomagał  

w godzinach nocnych w piekarni. W roku 1912 rozpoczął studia na seminarium 

nauczycielskim w Cieszynie, gdzie języka polskiego uczył go prof. Anders. W roku 

1915 jako 18letni został powołany do wojska i wytrwał w mundurze aż do 

rozpadnięcia Austro-Węgier w październiku 1918. 

 

                  W 1. Wojnie Światowej był trzykrotnie ranny, uczestniczył w walkach 

na froncie włoskim i rosyjskim, gdzie w roku 1916 popadł do rosyjskiej niewoli. 

Przeszedł szpitalami w  Darnicy koło Kijowa, w Moskwie oraz Kostromie na 

Wołdze. Po wyzdrowieniu przez Findlandię, Szwecję, wyspę Rujan oraz Niemcy 

wrócił do rodzinnych stron. 



Po powrocie, jako inwalida wojskowy zdał maturę z odznaczeniem.  

Jednak jako wojskowy musiał słuzyć do końca wojny w Cieszynie na Bobrku oraz 

w Opawie. Dopiero po zakończeniu 1.  Wojny Światowej objął stanowisko 

nauczyciela i uczył na polskich szkołach w Datyni Dolnej (1918), Górnym Cierlicku 

(1919), w Mostach koło Jabłonkowa (1919 - 1922). Najdłużej uczył w dolinie 

Łomnej; od 22.11.1922 do 30.8.1939 w Górnej Łomnej a po 2. Wojnie Światowej 

aż do emerytury w Łomnej Dolnej (1945-1958). W okresie 2. Wojny Światowej, 

za pracę pozaszkolną z młodzieżą oraz  patriotyzm polski był komisją szkolną 

zmuszony opuścić posadę kierownika szkoły w Górnej Łomnej. Parę miesięcy 

uczył w Świbicy koło Cieszyna, później osiadł w Istebnej w Polsce. Również jego 

żona Olga była za poglądy polityczne zwolniona ze stanowiska nauczycielki. 

 

                 W ślicznej dolinie Łomnej spędził Jan Korzenny sen. 30 lat jako 

nauczyciel i 20 lat jako emeryt, działacz społeczny, członek rady miejskiej, członej 

komisji finansowej, komisji budowy i komisji rozwoju społecznego. Był również 

aktywnym działaczem miejscowego koła PZKO oraz wieloletnim kronikarzem. Po 

przejściu na emeryturę poświęcił swoje życie na spisywanie odległych dziejów, 

legend i tradycji ludowych doliny Łomnej, którą znał tak dobrze jak nikt chyba 

inny. Miał niepowtarzalny talent gawędziarza ludowego, opowieści publikował w 

licznych artukułach w prasie regionalnej  czy w kronikach Łomnej Dolnej 

obejmujące lata 1945 – 1973 i liczące ponad 950 stron. 

 

                  Jako mały 5-6cio letni bajtel pamiętam go siedzącego w fotelu, 

opowiadającego o Ondraszach, Hołotowej, Szanieczkach, Targolikowi, skarbie na 

Kamienitym, Firówce, Czercim Potoku, Zotoce, Kościółkach i innych legendach 

zwiazanych z Łomną. Z każdego jego słowa tchnął patriotyzm oraz miłość do tego 

skrawku góralskiej ziemi. 

 

                  Jest autorem epitafu, ktory doskonale podsumowuje całe jego życie:  

 

 

 

 

 

W tej ziemi wyrosłem, 

Ta ziemia mnie karmiła, 

Tej ziemi służyłem, 

W tej ziemi spoczywam. 

 

 

Bogdan Pytlik 



 

 

 

 

Místa, kde je možno použité pneumatiky bezplatně odevzdávat: 

-      Třinec, Frýdecká 277, PNEUCENTRUM PROFI, s.r.o. 
-      Třinec, Oldřichovice 793, KARIREAL, a.s. 
-      Třinec, Bezručová 446, PRO NORTH CZECH, a.s. 
-      Třinec, Oldřichovice 935, Auto Kelly, a.s. 
-      Třinec, Oldřichovice 164, Turpil.cz 

 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letošní sezónu nastartoval T. Solowski ve Fichtelbergu výborným  

3. místem na Českém poháru s mezinárodní účastí. Tohoto skvělého výsledku 

dosáhl ve sprintu klasickou technikou a na druhý den volně vybojoval ve velmi 

silné konkurenci 19. místo. 

 

 

Krajský závod a I. kolo MP - Nová Ves, 7.1.2017 

Za velmi mrazivého počasí se naši sportovci vydali do Jeseníků na svůj 

první zimní závod. Konkurence byla díky Fenixu Jeseník velmi silná. Nejvíc se 

dařilo Justyně, která nenašla přemožitelku. Stříbro vybojovala Zuzka R. a bronz 

Terka a její sestra Zuzana K. Ostatním lyžařům se také dařilo. Tomanek byl čtvrtý 

a jeho sestra Ema pátá.  

Krajský přebor a II. kolo MP - Kubalonka, 8.1.2017 

V neděli pořádal náš běžecký oddíl prestižní krajský přebor na Kubalonce. 

Počasí bylo opět mrazivé, ale mnohem příjemnější, než v sobotu. Závod nám 



zpestřili svou účastí i polští sportovci.  Na tento závod jsme se speciálně 

připravovali a dá se říci, že se trenérům podařilo dosáhnout vynikajících úspěchů. 

Titul přeborníka MSL kraje vybojovali: Kantorová, Tomanek, Kawuloková T., 

Rusnok Z., Solowski a Sikora Robin. Velké gratulace!! K dalším skvělým 

úspěchům patří druhé místo Pyszkové a třetí Waclawkové. Poděkování patří 

rovněž všem organizátorům a sponzorům, kteří se na skvěle zorganizovaném 

závodě podíleli. 

 

 Děkujeme :-) 

Beata Kluzová, TJ Dolní Lomná 

 

 

Obecní úřad Dolní Lomná děkuje T. Solowskému za vynikající výsledky, 

kterých dosáhl na Českém poháru s mezinárodní účastí ve Fichtelbergu, a také 

ostatním sportovcům TJ Dolní Lomná za  vynikající reprezentaci na Krajském 

přeboru na Kubalonce a v Jeseníkách. 



Jsme rádi, že můžeme připomenout úspěchy našich mladých sportovců  

a zároveň vyslovit uznání, neboť si nedokážeme představit, jak těžké musí být 

skloubit vrcholový sport se studiem.  

Velké díky patří trenérům, kteří se o úspěchy našich mladých sportovců 

značnou měrou zasloužili. 

Obecní úřad Dolní Lomná 
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